lar ile meşgul olmuştur.6 Ne var ki bu süreçte Türkiye Selçuklu
Devleti’nin ilmî ve içtimâî bakımlardan kalkınmasına imkân ta-
nıyan nispeten bir dinginlik hâli de zuhur etmiştir. Sözü geçen
bu ilmi gelişme II. Kılıçarslan (550-588/1155-1192) ve oğlu Rük-
neddin Süleyman (598-600/1192-1203) zamanlarında başlamıştır.
Adı geçen bu iki sultanın yanı sıra vezirler, beyler ve diğer idâri
görevde bulunan kişiler de bu kültürel gelişimin mühim birer
destekçileri olmuşlardır.

rak daha ziyâde felsefî eserleriyle tanınan Îranlı büyük mutasav-
vıf Şihâbüddîn Sühreverdî'nin (maktul) (v. 585/1189) Anadolu’ya
geldiği zaman II. Kılıçarslan’ın fevkalâde hüsn-i kabul ve iltifa-
tına tâbi olduğunu belirtmek mümkündür. Felsefî ve mistik bir
akım olan İşrâkîliğin kurucusu Sühreverdî’nin, Erzincan ve Tokat
dolaylarında mantık alanında yazdığı, Aristo’nun Kategori Anlayı-
şını eleştiren Farsça Pertevnâme adlı eserini II.

Ülke-
nin kültür hayatını yükseltmek amacıyla şöhretini duyduğu âlim,
edip, tabîb ve sanatkârları pâyitahta davet etmiş ve kendilerine
türlü ihsanlarda bulunmuştur. Sadreddin Konevî (v. 672/1275),
Mevlânâ Celâleddin Rûmî (v. 670/1273), Necmeddin Dâye
(v.654/1256) ve Burhaneddin Muhakkik-i Tirmizî (v. 638/1240)
gibi yüksek mutasavvıflar, bu devirde yaşamışlar ve kendisinden
büyük saygı ve hürmet görmüşlerdir. Ayrıca Muhyiddîn İbnü’l-
Arabî (v. 638/1240), bu devirde Anadolu’ya gelerek Konya, Si-
vas ve Erzincan taraflarını dolaşmış ve kendi görüşlerini yayma
imkânı bulmuştur.20 Dönemin önde gelen şeyhlerinden Râzî nis-
besiyle de tanınan, aynı zamanda meşhûr bir şâir olan Necmed-
din Râzi, Mirsâd-ül-ibâd adlı mensur tasavvufî nitelikteki

Beylikler, hâkim oldukları topraklarda ilmî ve içtimaî müessese-
ler yaptırmak sûretiyle âlim ve edipleri teşvik ve himâye ederek,
Anadolu’daki kültürel hayatın gelişmesine önemli katkılarda bu-
lunmuşlardır.

Dânişmendli Beyliği (1071-1178) emirlerinden Kayseri Emiri Meh-
med Bey (528-538/1134-1143), Anadolu’da İslâm dininin yayılma-
sında çaba göstermiş ve başta Abdülmecîd b. İsma‘îl el-Herevî
(537/1143) olmak üzere birçok âlimi dâvet ederek Anadolu’ya
gelmelerine aracı olmuştur. Yine bu sülâleden Malatya emîri
Alâeddin Zülkarneyn (550-557/1155-1162) fikir adamlarını himâye
eden münevver bir hükümdar olarak dikkat çekmiştir. O da se-
lefleri gibi sarayında âlim ve sanatkârları toplamış ve çalışmala-
rında kendilerine her türlü kolaylığı sağlamıştır. Bu ilim adam-
ları arasında yer alan tabîb İbrâhim b. Sa‘îd el-‘Alâ‘î (v. 546/1161),
bir kaç sene bu emirin sarayında bulunmuş ve tıbba dâir Arapça
Takvîmu’l-edviye el-Mufrede adlı eserini bu emire ithâf etmiştir.26

Mengücek Beyliği (1072-1277) emirlerinden Fahreddîn Behramşah
(557-622/1162-1225) da âlim ve sanatkârları himâye etmiş, kültür
faaliyetlerine ehemmiyet vermiştir. İranli mesnevi şairi Genceli
Nizâmî 1176 yılında yazmış olduğu 2400 beyitlik ahlâkî, tasavvufî
bir mesnevî tarzındaki Mahzenu’l-Esrâr ( Tahran 1313/1895) adlı
eserini bu emire ithâf etmiş ve karşılığında oldukça değerli he-
diyeler almıştır.27 Yine Mengücek beyliğinden Erzincan-Kemah
emiri Alâeddîn Davud b. Behramşah II. ( 622-625/ 1225-1228) da
adeta sarayını bir medrese haline getirerek ilim ve fikir adamları-

26 Yavuz, s. 16.
27 Ateş, “Nizâmî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. IX, İstanbul, 2013, s.

nı davet etmiş ve onlara gereken her türlü imkânı sağlamıştır. Çok
yönlü bir âlim olan meşhur tabib ve filozof Abdullatîf b. Yusuf el-
Bağdâdî (v. 629/1231) uzun bir süre emir Davud’un sarayında ya-
şamış ve tam olarak bilgisine ulaşılamayan eserlerinden bazılarını
ona ithâf etmiştir28. Dönemin ünlü mutasavvıflardan Necmeddin-i
Dâye (ö. 1256), Farsça kaleme aldığı (Mirsâdu’l-İbâd’ın özeti nite-
liğindeki), Mermûzât-ı Esedî der Mezmûrât-ı Dâvûdî adlı eserini
Mengücekliler’den Alaeddin Davudşah’a ithâf etmiştir.29 Eserde
insanın ve evrenin yaratılışı, hikmet, mârifet, sultanların halkı
gözetmesi, meliklere öğütler, geçmiş hükümdarlar, zâlime uyarı,
zulmün kötülüğü gibi konular ele alınmıştır.

Artuklu Beyliği (1102-1409)‘inde de; ilmi faaliyetler süratle devam
etmiştir. Devrin önemli şeyhlerinden Şihâbüddin Sühreverdi, el-
Elvâhu’l-‘İmâdîye adlı Arapça eserini Harput emiri İmâdüddîn
Ebû Bekir Karaarslan’a (581-630/1185-1233) ithâf etmiştir. Yine bu
devrin önemli müelliflerinden biri olan Ebû Alî b. Ebu’l-Hasan es-
Sûfî (v. 538/1143) ise astronomi ile ilgili Urcûze fî Suveri’l-Kevâkibi’s-
Sâbite adını verdiği eserini Artuklu emîri Fahreddîn Karaarslan’a
ithâfen yazmıştır. Devrin âlimlerinden Zeyneddîn Abdurrahîm
el-Cevberî Urfa, Diyarbakır, Antakya ve Konya gibi devrin önem-
li kültür merkezlerini dolaştıktan sonra Hısnıkeyfâ Artuklu Emiri
Melik Mesud’un (619-628/1222-1231) himâyesine dâhil olmuş-
tur.30 Mesud’un sarayında tertip edilen bilimsel toplantılara işti-
rak eden el-Cevberî’nin kaynaklarda yer alan ve günümüze kadar
gelen en önemli eseri Arapça yazılmış el-Muhtâr fî Keşfi’l-Esrâr ve
Hetki’l-Estâr31 olup bizzat Melik Mesud’un emriyle hazırlamıştır.32
Bu eserin konusu çeşitli vesilelerle halkı aldatan ve onlardan çıkar

Muhammed’ten
başlayarak Emevî, Abbâsî, İlhanlı ve Osmanlı devletleri tarihine
vurgu yapılmıştır.41 Şair Ahmed-i Dâi’nin Farsçadan Türkçeye
çevirdiği bir rüya tabirnamesi de Germiyanoğlu Süleymanşah’ın
oğlu Yakup Bey’e ithâf edilmiştir.42

Aydınoğulları Beyliğinde (1308-1426) ise; Mübarüziddin Meh-
med Bey adına Ebû İshak Ahmed b. Muhammed es-Sa‘lebî’nin
(ö. 427/1035) Arapça Arâisül Mecâlis adlı peygamberler tarihi,
Farsça yazılmış olan Tezkire-i Evliya, Umur bey adına Mesud b.
Ahmed tarafından kaleme alınmış olan Süheyl-ü Nevbahar43 man-
zumesi kaleme alınmıştır.